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INSIG sh.oa,
Shiénime per pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(T gifrha stnmat fané shprehue ng LEK, pévvey ki shpreher ndryshe)
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IMNSIL shoa,
Shinime pér pasqyreat financiare per vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(T phivha shumeat fand shprehir ni LEK, pérvee kur stpeeher ndvyvhe)

SHENIMET SHPJEGUESE PER PASQYRAT FINANICARE PER QELLIME T§
VYECANTA

1. TE PERGITHSHME

INSIG Shoa. (“Shogéria™) Sshid themeluar nE vitin 199 5§ njé kompani sigurimi 10096 0@ prondsi @
Deveris i Shiipdrisd, e pdrfagesuar nga Ministna e Financave den ne daten 1350772015 dhe pus Resa)
dite ngn aksioneri Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Tarizimit , Tregtise dhe Sipermarres Me daien
J.06.2016 pas perfundimil te privatizimit te shogerise aksioner 1 vetem eshie EUROSH: sha
Aktiviteti kryesor | hiznesit 18 saj périshin shifrhimet ¢ sigurimit pér mjetel motorrike, prond, marind
dhe lfoje & tjera sigurimi. Pasgyrat financiare 1& Shogdrise pér vitin e mbyllur mé 3] Dhjetor 2009
perishijng Shoglring dhe Deglt'Zyrt e perfagesimit te saj. Selia gendrore ¢ INSICG shoatshig n
adiesdng Hruea Jol Vanboba, Me2 0, Ticami.

M2 1 Mars 2000 Shogtrn geli njé depd né KosovE ("Dega™). Kjo dept ofron kryesisht sigurime (£
mjeteve molorrike dbe sigurim i paléve i treta nE 18 gjith® temitorin ¢ Kosovs;

Gijaté vitit 2004, Ministria e FinancEs § transferoi 19.5% ose 332 aksione 8 INSII Shoe Korporigs
Financiare NdEckombétare (*1FC™) dhe 19.3% ose 332 aksione RBankss Europinne pér Rindértim dhe
£hvillim (“ERRIY™), Transterimi i fondeve &shié krver me minitim 18 Ofyka@s <8 Tirands, vendimi Mr.
214636, dar@ 30 Oershor 2004,

ME pErputhje mc Marriveshien e Opsioneyve 18 Vendosjes ¢ nénshkruar mE 28 Tetor 2003, newi 7, 180
dhe BERZH kand dor@zuar meé 29 Digeror 2008 Ministris® s& Finuncls shitjen ¢ aksiomeve respeklive
dhe blerjen @ tyre e Mitastrin ¢ Finangés,

Ministria e Finances, né peputhje me marréveshijen e prmendur mé sipér i ka paguar IFC dhe BERZ H
pir aksionet o tyre pirkotése mé 10 Mars 2009, N& prputhje me Ligjin Mr. 9723 | dags 3 Maj 2007
“PEr Q¥ndrén Kombdtare 1 Rregjistrimit” shogeria ka kKryer negjistrimer ¢ nevojshme pbri# pasdy rosr
transaksionin e mésip&m,

ME 23 Gusht 2009 Bordi Drejtues vendisi 18 zvoglojé vientn nominale t8 aksioneyve nga 1000 Lek pér
aksion nE 600 Lek pér zksion.

Mg 30 Qershor 2016 Insig shiadsht@ privistizoar, duke u bles? 100% & aksioneve nep Eorosip shoi
ME 26 Prill 2019, n# KosovE, ushpall vendimi | BOK-58 nr. 231002009 p@r revokimin ¢ ligenclis 58
Insig sh.a - Dega Kosove, duke pereaktuar késhiu edhe likoidatorin mea veil! BOK. Kjo ¢oi nl shuarjen

¢ detyrimeve 1@ Insig shua Shgipgri plr Depén Insig nE Kosovl,

ME 31 Dhjetor 2019, INSIG SH.A. ka njit staf todal prej =1 persanel dhe nivel drejises,




INSIG shoa,
Shénime pér pasgyrat financisre pér vitin e mbyllar mé 31 dhjetor 2009
{12 giivha shumat famé shprefuy ng LEK, pérveg ke shprehier naeyshel

L BAZA E PERGATITJES

(i) Baza E PERPUTHSHMERISE

Pasgyrat financiare jan® pErgatitur né plrputhie me Standardet Ndérkomb&are # Raportimit Financiar
(BNREF)L

NE mungest 1E udh@zimeve specifike 18 SMNRF pér trajtimin kontaka] 1@ transaksioneve @ Hdhedn me
sigurimel. Drejloesit kang moE né konsideratt ktrkesat dhe udhbzimer ¢ Standarieve 18 Raportimi
Fimanciar gf ldhan me gBshtje & ngjashme; pérkufizimet, kriteret pfr njohjen dhe matjen & ahtiveve,
detyrimeve, t& ardhurave die shpenzimeve 1 trajtuara n2 “Kusdrin e PErgjithshém @ SNRF-s&", si dhe
prononcimel ¢ bordeve t# tiera themeluese 1 standardeve, dhe prakoika @ pranseshmie 1@ indusaris@, sig
mifnvizohet nga SNK 1.

(b} Bazs E PERGATITIES

Pasgyrat financiare jand plrgatitur ng bazé W@ parimit 18 kostos histosike, me pBrijashtim 18 aktiveve
alptgiale muteriale, 1€ cilat jand riviertsuar fillimisht m@ 31 Dhjetar 1997, me pas nje plese ety
rivleresuar ne 31122014, ne 31122017 dhe rivieresimi | fundit per nderesen krvesore e Direjtorise
Lendrore rivieresuar me 30,069,200 5

(e} MONEDBHA FUNKSIONALE BUHE E PREZANTIMIT

Kéto pasqyra financiare jané 1 prezantuard né Lek. monedha Shgiptare, gf é&shid dhe moncidhn
funksionale, pérveg rosteve ku specifikoher ndryshe, informaciond financiar 8shié i preantuar ni Lek.

() PERDORIMI | VLERESIMEYE DHE GIVKIMEVE

PErgatitja ¢ pasqyrave financiare né plrputhje me SNRF keérkon g€ deejluesit e kompanise 18 kryejig
vierdsime, gjykime dhe suporime t& cifat do o ndikojnd né aplikimin e politikave dhe raportimin @
shurmave 8 aktiveve dhe detyrimeve, shpenzimeve et ardhurave, Vierdsimet dhe supozimet behen
mibi bazitn ¢ eksperiences historike dhe faktordve t8 tjerd 18 ndryshEm (& ni rrethana & cakiumra jani 12
ursyeshém, rezulintet-e 1€ ciluve formaojng bazen péir 1@ bErd gjykime mbi viest ¢ mbarturs 1@ aktiveve
dhe detvrimeve (& cilat nuk jang lehiésisht 1 identifikueshme ngn burime 18 thera, Rezulaten akiuale
mund 1 ndryshojn@ nga ato 18 vierssi meve.

Viertsimet dhe supozimet e lidhura me to, rishikohen n@ ményrd 18 vaehdoeshme, Rishikimet i@
vlerBsirriet kontab8l njihen ng periudbtin kur vier@simi tshi rishikuar ndt asting kur sishikimi ka ndikim
vetdn nE afé periudhe; ose nd periudhEn e rishikimil dhe periudhm e ardhshme, né rastin kur rishikimi
ndikon periudhtn aktuale dhe ato 18 ardhshme,

Politikal kontubgl jand 18 njgjtn me gto & plrdorura nd vitet ¢ meparshine dhe jang apliker nd@ m@nyrd
i géndreeshime,

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE KONTABEL

{a) MONEDA E T AL
i} Transaksionet o memedhd of o
Transaksionet né monedhd @ huaj jand ato tansaksi

i mofedhE 18 ndryshime ngea
il Tunksionale sipas Kursil

i



INSIG sh.a.
Shénime pér pasgyrat financiare pir vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 20019
(& giithe shumat joné shprefmr né LEX, pérveg kue shprehet ndryshe )

sipas pormés sé KEmbimil né datén e raportimit. Diferencat ¢ lindurn nga konvertimi parogiten g
pasgyrEn gjithipdrishintse 1@ & ardhurave. Aktivel dhe detyrimet jo-monetare nd monedh o hoaj,
deklaruara mie kosto historike konveriohen sipas normés s8¢ kémbimit nié datién ¢ transaksionit, Aktivet
dhe detyrimet jo-monelere nE monedhi® 1E huaj @ cilat jund 8 deklanusra me vierdn e doegl@
konvertohen 8 Lek sipas kursit 18 kEmbimit (8 dit®s n@ 8 eilén vier ¢ drejie S<iing pBreakisir,

- aktivet dhe detyrimet konvertohen me kursin e kmbimit nd datén ¢ bilancit;

¥ - ardhurat ¢ shpénzimet kKonvertohen miekussin ¢ K8mbimit f plrafEn me Kursin e kémbimil
gé pérkon me ditén ¢ transaksionil.

Manedhat e huaja me & cilal kryesisht veprohet jang: Ewro (ELIRY, U Dallar {150, Pound Brivapik
(GBRP)  Kurgere kimbimit (8 pérdorura pér Kenvertim me 31 Dhjetor 20059 dbe 201 E jand 21 imd poshié:

MAZ.2% 3T A22008

| ELIR/LER 121577 123.42
| USIVLEK [l 1752
| GBFLEK 143 13742
4. KLASIFIKIME I KONTRATAVE TE SIGURIMIT BIE INVESTIMI

Fontratul nEpdrmjet W cilave kompanin pranon (8 mbajd nig risk sigurimi 1@ konsiderveshdm nga nj
palé tjetér (polict mbajtisi) duke kompensuar policd mbajisin kundreft njd ngjarjo & ardhshme 8
specifikuar e @ pasiguni® (ngjara e sigurimin) e cila ndikon degativishe mbi policBmbajiising
klasifikohen 51 kontrute sigurimi. Cdo risk gl nuk 8shit risk financiar konsiderobet si risk sigurimi.
Rreziku linanciar Eshilf rreziku | nj@ ndryshimi @ ardhsh&m @ muondshEm 18 nj# ose mé shumé se
norme ivenesh 8 vecanld, ndeyshimi 1§ omimil 12 letrave me vierd, cmimit 18 boexhit, korsit o ESmbimit,
indekse gmimesh ese normash, indeksit ose variablave 1 tert (& kreditimit, me kusht @ né rastin e njé
variabli jo-finenciar ky variabel nuk &shi@ specifik pér asnje prej paleve 12 njé kontrate.

Kontratar népérmjel i cilave transferimi | rmesikut & sigurimin keviel nga polic? mbap@si ek shog@ria
dhe kur ky risk nuk 8shte i konsiderseshim, klasifikohen si kontrata investimi. 18 gjitha konmestan
aktuale ¢ nénshkrugrs ngs shogeria pErfshijng transfedmin ¢ njé reeziku 12 konsiderueshim sipurimi,

{h] KONTHRATA E SIGURINIT
) Njehja die mitia

Krinfrotat ¢ pérgiithafome t¢ xigurimiy

Rererval teknike jani perliogaritur mé vete pér i gjiths produktet e sigurimit dhe pérbdhen nga primet
¢ mundshme (18 pa fituara), risqet e mundshme (& pamaturgar) dhe demet e mundshme (18 papagias
nd ditén & mbylljes st vitit financiar). Rezervan reknike (provigjio
pagesal 1 ardishime 1@ demeve 1 deklaruara dhe @ padeklacy

wmy 9



INSIG shoa.
Shiénime piér pasqyral financiare pér vitin ¢ mbyllur m# 31 dhjeior 2019
(T¢ gittha shamas fané shprehur ne LEK. pérveg kur shprehes ndombe

teknike. Cdo ndryshim né parashikim paragitet né rezultatet e operacionove né perindbén kur juné
ndryshuar parashikimer. Parashikimi § detyrimeve 1@ sigorimit Eshid nj@ proces kompleks g ka 1@ baje
me pasigurl dhe gf kérkon prdorimin e givkimeve dhe parashikimeve jo formale Shogéeia 1 eshie
permbajiur kérkesave 1@ megullatordve ose mbikgyrésve 1 sepmentit sigurues plr té loguritor rezervit
pérkatése teknike.

T wrdlfvurat

Primel e shkruara bruto nga kontratat ¢ sigurimit perfagesojne shitlet giate vitit die muk perfahijne
detyrimet tatimore ose detyrime e tiera mbi primet,

Ne te-ardhural e shogerise njhet pjesa e fituar @ primeve te shkroara bruto nga data e Tllinit 1w Koatrates
se sigurimil deri ne daten e raporimit. Primi i pafituar eshie primi ge 1 perket periudbes nga dats ¢
raportimit deri ne daten ¢ perflndimin te kontrates e sigurimit. Primi | pafituar njihet s pakesim i e
ardhurave nga primet e shknsam broto dhe llogaritet ne baze 1e metodes prorata lemporis.

Rezervd pér prioin ¢ poffear

Rezerva @ primit 18 pafiter né 18 gjithe sepmentel e biznesit perbehel nga ppes: e primit te shkror hruto
e cily pritet 1e Mohel ne vitin pasardhes e llogariner ne baze 1e matodes pro mia temporis & reegullur
ntse nevojitet ntd ményrE g # reflekiodt cdo ndryshim 18 ndodhjes 8 meeikul gja periudh@s =8
bl uar ng Kontrata @ sigurimil.

Koasted ¢ slifyra 0 mareies BE sisnrim

Koomsted ¢ shtyre tE marnjes nd sigunim jant piess & kostove & martjes n@ shgorim 18 cllar Dakogne primieve
pas dates se raportimit, ato lidhen me periudbiin midis fundit t8 perfudbis s& mporimit dhe dutds s
shuarjes 58 Koritrates sEshirurimil

Diémet (8 krijuara nga aktivitesi | poegiithshim § sigurinit

[Wmet ¢ ndodhura dhe te mportuara (RENS) perbEhen nga kostol e mbylGes dhe tajlimit @& démeve &
pagiars dhe 18 papaguata g lindin ngs ngjarge 1 ndodhurn giat@ vitit financiar s bashku me rregullime
te provigionit 1 dEmeve 12 vitie 1& méparshém, D¥met & papaguara vierdsohen duke rishikuar démet
individuale dhe Provigjoni pér démet e papaguara nuk skontoher. Reegullinet pér provigionin e dimeve
it witeve 18 méparéshme reflekioben né pasgyrat financiare 1 penudhés nd 1 cilén behen reepallimer
dhe paragiten mé vele nBse jand materiale.

Diimner ¢ ndodhiura por & pardportuars (IBMNR) provigjonohen duke u baeuar ne metodat akhusriale te
njohira dhe te pranus.

Demet e'ndodhura por @& paraportuira jane miohur vetdm pér linjat motorike i biznesit dhe jo per linjnt
1€ fjerd jo motorike, duke géné se ka informacion @ paplote dbe éksperienca tregon ge pretendimet
raportofen me shpepté ne linja 1 tilla,

14




INSIG shoa,
ShéEnime pEr pasgvral financkare pée vitin e mbyllor me 31 dbjetor 2009
T gfiiha shamat fang shpretur né LEK, pérveg kue shpredien ndrvshe)

Angazhinet pdfr ditmer ne proces plvgesor

Mjiii piese ¢ konsiderueshme e dimeve jang né proces givasor dhe pée 1 cllal shogeriaka regfistniir
deryrimin pérkares nd baed 1B vierSsimeve & drejtmil.

Rezerva pér rrezikan ¢ paskadior

Rezerva pér rreikun e paskadusr krijohet sither® kur viem e pritshme e démit dhe ¢ shpenzimeve gé ¢
shipgrajng atd i atribuohet perivdhave (B paskaduara 18 policave ng fugl né datén e bilancit, wejkolon
provigpionin € primeyve @ pafioara & lidhusa me polica @ tilla.

Rivignrimi

Shogeria cedon primet & siguruar dhe mesikun o mjedhén normile 18 biznesit me potencialin ¢
humbjes neto nEpérmjet diversifikimit t& rrezikut g krijohet nga linjut e biznesit 18 MTPL, pasurisd,
kartoni jeshil, pergiegiesite dhe aksidentel personale,

Risigurime 1@ tifla pérfshijng tejkalimin ¢ humbjeve nga marreveshjet fakuletive, Vetém kontrats) g@
pérfshiind trensfermin e mjé pjese 1 konsiderueshme 1 rrezikut 1@ sigummit dhe atii kohor rregjistrohen
si aktive 1 sigurimit. Marréveshjet e risigurimit nuk e ¢lirojnd shog@ring nga detvrimet  direkte ndaj
policd-mbajisit,. Detyrimet e risipurimit p8lshijn® llogar 18 pagoeshme plr kontrtn (18 jushtéme
risigurimi dhe njihen si shpenzime kur u mbaron afati,

Primmer ¢ ceduarn ne risigurim njilken $i pakesim | te ardhurave nga primet né ményrd g¥ 1€ jend
konsistente me njohjen ¢ primeve 18 lidhum me kontratal e sipurimit. Pér sipunmin e pérejithshém 18
hienesit, primet e risigunimit shpenzohen né periudbin né 1€ cilén mbulimi § fsigurimit jepet nE b 18
miodeleve 18 rerikot w risiguruar, Pjesa e pashpenzuar € primit 18 rsigurimic 18 cedunr pErfshiler o
aktivel e risigorimit, Shuma: ¢ njohur si aktiv | risigures matet nd m@nyrd g8 1@ J08 konsislente nw
midljél @ provigjonil 1@ mbegtur nd pérputhje me kontratal ¢ sigurimit.

Liogaritd e arkEtueshme nga nsigurimi périshijn® komisionet ¢ risigurimit nga peimet ¢ ceduara
nsigurucsit dhe tf arkitueshmet nga- Shogéria fsiguroese n@ prputhje me démin e paguar, Ko jund
klasifikuar st logari 1 arkétueeshme dhe paragiten 8 vecanta; nése ka

Aktivet ¢ nisigurimit vierdsohen pér zhvlesdsim n@ darén ¢ caportimit. Nig akiiv konsiderober |
zhvlerlsunr pdse ka evidenct objektive, si reaubiat | nj@ ngjarje 1@ ndodhur pas njobjes fillestare, q@
shoginia mund & mos marmé © gjithe shumat g8 | detyrohen dhe nujarjs ka nj# impak: besseshmirisht
£t muitsherm nd shamat qf Shogéa-do 1@ mare,

Liogarité & urktueshme dhe 08 pagueshome (8 signrimi

Shumat nga dhe kundrejt policémbajitsve, sgjentéve dbe risipunsesve jonl instrumenta financiare dhc
jand perfshirgng Llogarie e papueshme ose 18 arkBueshme € sigurimil dbe jo 08 rezerval teknike ose
aktivet e msigurimit.

(€) MIETET MONETARE Ni ARKE DHE EKUIVALENTE
Mijerdt monetare né arke dhe ekuivalent® e tyre périshijng balancat e gjendjes nd arké, mjetet monetare

1 depozituara nd banka @ nivelit @ dyt dhe investime afatshkonra me likuiditee @ land dhe me
murturitet deri né tre muaj g nga momenti i hlerjes.
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INSIG shoa,
Shénime pbr pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019
iTe giitheg shwmat fane shprefie me LEK, perveg kur shpraher mofrpshe)

(d) LETRA ME VEERE

Letrat me vierd jan investime borxhi 12 cilot kompania ka pér géllim dhe aft@si U0 mbaj€ der né
maturim dbe gf jand Klasifikuar st aktive 1@ mbajiura derl o8 matirm,

(e) DEMFOZITAT ME AFA'
Klasifikohen si investime né depozita ato me maturitél midis tre dhe dymbédhiet muaj.

Depozital me afat paragiten nd bilane me shuro@n e princi palit o tyre 18 pashlyer dhe klasifikohen sipas
maturitetin, Llogaritd-etjera i8 arkétueshme paragiten me kosto minus humbjet nga rénia nd vierd,

in ARKTIVET AFATGIATA JO MATERIALE

Aktivet Afaagjata Jo Materiale perfagesajne programe dhe licensa informatike te blera nga shogerii,
Alo paragiten me koston e tyre 1 blerjes 12 pakesugrs me amartizimin ¢ Bogaritur.

Ameartizimd

Amortigimi 1 AkTive Afatagiata JoMuieriale logaritet duke pirdorar metodn ¢ pmaortizimit 2iwiiga &
logaritur mbi vierén e mbetur 1 aktivit, Norma vjetore e amonizimit eshie 25 %6 (2005 23%:).

tg) AKTIVET AFATGIATA MATERIALE

Aktivet Afatagjars Materiale paragiten me koston e tyre 1@ blerjes, pakesuar me amonizimin ¢
Hoparitur, Aktivet afatgjata (€ blera pérpara daw's 31 Dhjetor 1997 mbahen me vlerfn e riviesgsimil nd
3 Dhjetor 1997, Meodologjia &shié aplikuar per & rritor koston dhe wmorizimin ¢ akumuluar me
koefigient® @ varionin nga 1.1 n@ 163 Teprica rezultuese ngo riviertsimi kreditohe) direkt ng kapital.
Me raste se pjesd 1@ Aktiveve Afatgjata Materiale kand jetégjandsi 18 ndryshme, nio logarien si pjesd i
wiganta 8 Akiiveve Afatgiain Materinle.

Mewitin 2014 dive 200 7 -shogeria ka evidentiar rivieresim 1@ nje pjese 1@ ndertimeve dhe irajeve duke
mitur vieren ¢ tvre si dhe rezerven perkatese te rivieresimit, Giithashiu ne vitin 2017 dhe 2019 eshte
bere shitja ¢ nje pjese te ndertesave dhe pjess e mbetur eshie rivieresuar ngn ekspert te vleresimit te
pasurive te paluajishme Ciate vitt 2018 shogenia ka evidentuar rivienesim per ndertesen e drojtorise
gendrore  duke rritur vleren e saj si dhe rezerven perkatese te rivieresimit, Noeress eshie rivieresimr
ne rrtje mie 30092018 per 126 949,548 Leke.

Amuortizim

Amortizimi 1 Aktive Atutagjata Materiale logantet duke pérdorur metodén ¢ amortizimit zhritds
Hognmtur mbi vierén @ mbetur 1@ oktivit, Toke dhe aktivet né ndériim nok amortizoben. Pér vitin 2019
dshtd aplikuar edhe SNRF 16 pér Oirmé. Standan ky g kérkon périlogaritie Amontizimi pér edo
koniraté giraje. Normat vietore 1@ amortizimit jané =i mé poshd:

Kategoria 2019 2018
Mdenesar dive prmirgsimer ng infrestirokios 5% 5%
Mk ivieed dhe pajizje 20 %5 Oy
Pajispe #vre 25 % 25 %
Mijete motomke iy 20
Muhilje % 20%

é\ 12
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INSIG sho.
Shimime pér pasgyrat linanciare pér vitin e mbylor mé 31 dhjetor 2009
(T giltha shiman jané shpretr ne LEK, perveg kur shpreher ndvysie)

il PROVIGITONET

N pravigjion njihet ng bilanc kur kampania ka nj@ detyrim akiual lgjor ose pérfitues siorcealiag i nje
ngjarye 1€ shkuar dhe Bshif e mundur g& njd fluks dalds perfitimesh ekonomike & kirkohet pie @
spjidhur detyrimin,

(i NIOIIA ETE ARDILURAVE FINANCIARE

Te& ardhurat nga investimet pEriagésoing & ardhura nega akiivel Mnancisre dhe njihen o8 pasqyrén
glithepErfshiritse 18 ¥ ardhurave me metodénee imteresit efektiv. Norma e interesit efektiv @shi normis
e aktunlizimit g8 burazon fluksel g viertsohen W arkBohen nd & ardhmen perejald jedpjmisid o8
aktivil nse detyrimit financiar (ose peér nj@ perindh® me 18 shkurtér Kur kjo Bshi® e pErshtatshme) me
vierién g mbarmur 18 akiivil ose detyrimil financiur. Nonma efektive e inferesit vendoset kur aktivi ose
detyrimi financinrnjihet fillimisht né pasqyrn Gnanciive dbe nok rishikobet v mEnyrd i@ vazhdueshme.

(i SHPENEIME]

il Pagesal e geragé apevative

Pagesal ¢ bBra piir genmnd operative I!Ij:i.l'l:il né pasgyrién ¢ t ardhurave dhe shpenzimeve me metoden
limesare pérgjaté periudhés s gernst Nxitisit e gerasd @ peirfituar njihen n pasqyre si pjese integinle o
shpenzimit wotal o qorsst, Pre] 30122019 plr qeratld Sshid sbatuar SNRF 16, duke Nogaritor
amaortizimin dhe interesin per periudhen e gerasé, s1 ples® pErbiBse e késieve mujore ¥ specifikuara
ni-secilen konlould gimge;

iy komtribuder 50 eRfEraReE I cheniises e

Kompania paguan vetém kontributet ¢ detyrueshime pdr sigurimet shogBrore dhe shendet@sond i |
sigurojni punonjsve périitime pensioni, kur kéta t& fundit dalin n pension.

fiiy Lefa vietore @ pormioy

Shogeria njeh s detyrim shumén e pa skontuar 1@ kostove 1@ parashikeara né lidhje me lejen vieone g8
pritet 1 paguhet ni shktmbim & shitrhimeve (@ punonj@sve pdy periudhiin e perfunduar,

] SHPENEIMET E MARRIES NE SIGLRIM

Shpenzimet e marmjes né sigurim preakiohen sl kosto g8 miedhin nga blerja ¢ koatratave 18 refa 1@
sigurimit, duke périshiré edhe kostor direkte, té tillnsi komisionet ¢ blerjes dhe kostot ¢ krijimit W
dokumentit 1 sigurimit dhe pjesén & shpenzimeve sdministrative g lidhen me progesin @ proposimil
dhe smetimat 18 policave.

i) TATIME SUEE FITIAN

Tatimi mbi fitimin apo hamibjen pEr vitin périshin taimin akiual dhe aré 18 shived, Tatimi mbi Ditimin
njihet né pasgyrin e tE ardhurave dhe shpenzimeve me perjashtim 1 pjesds gl Tidhet me 28ra 12 njobir
n@ menyré direkie ot kapital, rast nt 18 cilin ai njihet n& kepitol.
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INSIG shaa,
Shinime pér pusqyral linanciare pr vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(T¢ giithe shumat jone shprehor mé LEK, pérveg ke shprelet ndrvabe)

5. MJETET MONETARE DHE EKUIVALENTE

Mijeter monetare dhe ekuivalentet ¢ tyre perbhen si me poshlg:

Mi M

L2209 322018

Mietet monetire né banké, of monedhl tf Inaj 4,352,927 10,212,943
Mjetet monetare né hanke, né Lek |51 571 TR0
Arka ne keke dbe ne monedhe e hiaj 20048 20,274
Totali 5.EB2.R4G IR 165212

. DEPOZITA ME AFAT

Klasifikimi i depozitave me afat maturimi mé @ madh s¢ tre mugj. por jo me pak se njd vit sipis

rnanediinye,

Fitimer e parealizuams nga kuesi § kémbimit g@ vijo2 nga rivierésimi i depozitave me afat o monedha
tf huaja me kursin e kémbimit & dats s mportimit jan® pErishir® of 2@rin “Fitime nga Kursi |
kitmbimit™ i pasqyrén e 1@ ardhurave, Ndryshimi § pronBsise s shogBrisé solli cdhe adryshimin e

polivikave @ progarit 18 rimbi investimel financiare.

ME 31 Dhjetor 2019

Mit 3 Dhjetor 2018

Ya
interesil

03

L6

Shuma U4 Interesi Shuma
ELIR | 18832055 (h.OHa 1 A3 197000
LIS
GEp
ALL 455,000,000 LYy 3300000
Tuotall 473,831,055 J7R 197, (HI
7. INSTRUMENTA BORXHI TE MBAJTURA DERI NE MATURIM

Pedr. periudhén e mbyliur mit 3E 022018 5 dhe 31.12.2019 shogénn INSIG sha noek rezolion 18 ke

irvestir 08 instrumenta 08 Heré borshi,
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INSIG sh.a.
Shinime pér pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019
(T gfithe shaemat jand shprehr nié LEK, perveg knre shprehet ndnahe)

8 INVESTIME NE PJESEMARRIE

TIRANE.
MNE vitin 2004 INSIG shoa, Shqipsr investoi pée 1@ fillugr aktivitetin né territorn e Republikes =
Maguedenise népdrmjet fillalit INSIG Makedonia

M 31122009 MEIL 122018

Investimi ne Magedoni i IB0245,000

Sipias legjislacionit Magedonas. shumae e investuar <1 kapital ne monedhi origjinile #shiE 3,000,000
Euro., Ky investim né pasqyrat financiane dshé { vierfsuar me kosto historike n& momentin ¢ krijimin &
aktivit. Nderkohd ng 26.06,2019 referuar politikave 1 kompanisé kit aksione u shitén nd 100% 1@
tyre, duke uhleré nga kompania Magedonase Grawe.

Mderkoh nga marrédhénia me degln ¢ INSIG Kosovd giale vitit 2T shisgria INSIG-sha Injekin
shies kapitali n€ viertn 1,083,334 euro dhe gjat@ vitit 2008 né vierén 483,334 euro, ¢ cila hasmr i
Vendimet ¢ Mbikigyrisit BOK. ndt Republiken e Kosoves dhe Planin ¢ masave 1 miratuas nga POk,
0% ehumbjes sé evidentusr nd Pasgyral Fimanciare 1 vitit 2016 pBr degin Kosove PEFBEINE detyrim
i evidentuar ng PF @ shoqglrisé Insig- Shqipéri dhe diferenca ¢ humbjeve @ mbartura 1@ Insig- Depu
kaosov prite; 18 rikuperohet nga aktiviteti 1 shitieve 18 verd Degls pr periedhe 3 viegare, 201 7-2019.
Referuar vendimit nr, 23- HO0/20019 18 Bordit Ekzekutiv 18 BOK-s8 mé 26 Prill 2009, u revokun lcends
e Insig shoa Dega Kosove, duke emiruar dhe likuidatorin, Me emrimin e kuidatorit shuben 18 gjitha
pergiegjesing pér detyrimet dhe mbartjet npa Degs Insig Kosove 18 pasqyruara né Pasqyrat Financiire
e Insig Shqipéri, duke mderr ni pah fitimet e akumuluars & kesyj 18 fundit,

9. ASETE TE RISIGURIMEVE (PJESA E RISIGURUESIT NE REZERVAT TEKNIKE)

NE fund 1 vitit, plesa’e risiguroesit nd rezerval teknike 18 kompanise Sshid si mé poshid:

Mi 31 Dhjetor 2019 Mi 31 Dhjetor 2018

Provegione 18 primit 18 pafituar, pless
risiguriesve 16435740 [ 3:407.023
Provigione 1€ démeve; piesa ¢ risiguruc |84 304,505 2RE.626.0306
Tutali 200.763.646 I03.633.059

1 LLOGARI TE ARKETUESHME NGA VEPRIMTARIA E RISIGURIMIT

Giate vitit 2019 shogécia INSIG sha rezulton 18 ketd arketuar nE kohe dise brenda witiL, 1 wjitha 1 dreju
plr rimbursim nga risiguruesi pér déme 1 ndodhurd, 18 cilal kang rezuliuar ot total 1@ vierén prei
F1LA32RT0 19 lekE,
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IMSIG shaa,

Shifnime pér pasqyrut financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 20149

FI giiths shwmnt jore shprehnr ae LER, perveg kip shpveier i

12, AKTIVET AFATGJATA JOMATERIALE, neto

Aktive Jo maleriale
Ko o/ Vierés imi
Cendp mé T janar 2019 15200224
Shtesa 18772
Riklasifikime nga A Materiale
Pakis ime
Gijendjn me 31 dhjetor 2009 17072.497
Lhiderésimi i akuwmuluar
Ciendg mé | janae 1Y (11.282 852)
Shpenzimi plr vitin (634561
Riklasitikime nga A Moterile

PiakiEs et

Giendja mé 31 dhjetor 2019 (11.917.413)

¥iern e mbelor mein
Giendja me 31 dhjetor 2018 3.917.373
Cijenidjn mE 31 dhjetor 2009 5155084

1.1 STANDARTI NDERKOMBETAR I RAPORTIMIT FINANCIAR — Nr. 16

E drejta e prdorimit 8 aktiveve dhe detyrimi i girase mé 31.12.2019:

Edrejin ¢ perdorimit e ssetit lNetyrimi per Qarnne

Mileriesa Aeie Tatgl Milertesa  Wljese Toesl
Cipemud i | janar 3119 JHEGLTEE FARELTIR 2EEH TIH JRETIR
Shiesn LTI Y ThisINT 2R 1 Tl 147
Khpenvime Anmielizimi (2RI A2 L0003 442y
Alyprenaie liveredi {28722 Y e d
ez - {17, MRLATR) {FT. T )
Cajemljn ned 31 disjeqoe 2009 hasan41 - 0856041 13831.0K% x | 3.HFLARY
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INSHG shaa,

Shénime pitr pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dbjetor 2019

F e gritha ahumar jond shprefine of LEK, pérveg e shyweiel noyvsfies

31 dhjetor 2019
Detyrime afatshkurtra #97.484
Detyrime afatgjata 12.933.705
Total 13.831.189

NE kuadér 12 aplikimit 1& SNRF — 16 prej 31,12.2019, jand paragitur mé siper, vierat kanfubel i
Lrejids s PErdorimit 18 Asetit nga institucioni dhe Detyrimet e Cirase, pliefshind [eviziet giaté ksuj
periudhe. Nommat e interesit 18 pErdorurs péy porilogaritien jang ato 1& mporusma nga Banka ¢ Shagip@rise,

Dietyrimet nga kontratal e giramarrjes lidhen me komratar @ qirass 1@ klasifikuarn 51 gins Ananciane 1@
mjohura ng kontabilitet sipas SNRF 16, Shogéria Ka mirre me gera ambjentet ku #hvillon skiivitetn
krvesor me alat n 1 dert ne 3 vite,

ME poshizt, jan pasqyroar shumat e pérfshira ng fitim/humbye pér vitin 2019:

M 31.12.2019

Shpenzime Amorigm 20.393 442
Shpenzime Interesi |. 280,722
Shpenzime Clirape |7 7#ehal6
FitirmHumbype 23567910
Totali § verave né Fitim/Humbje 42.041.689

13, LLOGARI TE ARKETUESHME PER PRIME

M 31 Dhjetor

M 31 Dhjetor 2019 2018

Policmbajies 197922, 768 32,1 88,068
Provigione per prime, policmbajies Sl Ak el e -1, 171083
Mdermjetes 4528|743 20 382,092
Provigjone per prime, ndermjetes -140,720,304 -0 IR3.(07
Prime te arketweshine,
hashkesigurine 29416728 31349275
Fond Kompesimi paguar me leper 0

Shumia neto 333,168,063 53,366,258
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IMSIG sh.a,

Shinime pir pasqyral financiare pér vitin e mbylur mi 31 dbjetor 2019

e gfitha shumat jane shprehur o LEK, pdeveg ke shireke! adrvsie)

13.1 AKTIVE TE TIERA
Mé 31 Dhjetor 200149 ME 31 Dhjetor 2018
Memeiaes par detyrime 103 VET 48 232795
Rlient per jopilics 1230, 132 [ e
Proawvigjon kBenle per dpobca =A% IEIT 525 11407 575
Inveninre 1. M 2 R
Finkz lokale te pampagunra
Fesmarme ne Fondin ¢ garuncise ne BSHS F5E 110 36,700, 10
I'e fer SAFLAIR Fi3gAa0
Totali 132,184,352 1066421997
14, Provigjone pir demit
F1.12.2019 312,218
Miete mitorrike 14,507 000 TO2 O 575
Provisn 151,184,512 (B AR
Jue
Shendet 5B5T.ATn 3 OB5RTS
Tustul H71.985.997 D48.659, 548

Provigjonet teknike pér dimes jang percakiuar mbi bazeén ¢ informacionit vazndimisht 1 disponueshém:
megjithate, &shil e gendsishme nd natyrén ¢ blznesit, e detyrimi pérfundimtar muond 18 varioj@ si rezulta
i zhvillimeve 1 métejshme.

L5, Provigjone per primet e pafituzrs

JL12.2019 FLIZ 2008
Mjele motorrike 473165 b 438.175.507
P v B7.T14.|BR B, T 3460
Jete
Blwendel 3,0 BHG 5271235
Toial 505,893,040 S10.224.108
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INSIG shoa.

Shienime pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019

Fie grither shoumar fond shpretne ne LER, pérveg hare whpewlver ndvysie

151 Ndryshimi ne provigjonet ¢ primit

ILI1Z.2S AL.12.2018
Mdryshimi n provigionin e primeve 1 pafiara bnto (- -55,608.933 41.428.432
Mdryshimi nd provigionin e primeve 1 pafite, pjesa o
I \
CHEANERNE: K165 1452117 -5.224.267
Total -54.216.816 36.204. 165
I, Liogari te pagueshme per risiguriesit
3122019 31.12.2018
Risiguruesin
Aon UK Limiged i LT3R, 774
MAIT Reinsurance Brokers 2447 256 2301577
SCOR CGilobal Life
SIGAL Uniga Ciroup A ustriz 4413:514 1,351,656
Willis LTD i 5394625
Marsh LTD 2,051,581
§.912.351 1L282.672
17, Llogari t¢ pagueshme i (jera
A1LA2.2019 FLIZ 2008
2 pagueshme mdij furnitoréve 12:353.754 127148109
PFobcémbigés T 623,994 1. 10k 55
Medrmigtds |07 036 I 13585
Papgn & pagueshme 75186897 7,700 84
Llogarn 18 pagueshme tregiare ndaj shieti 10848374 (42,6096, 144
L€ tera liogari 1 pagueshme tregtore 200, 168 (46 234,762,250
Totali 242,619,901 27176 3R2

Llogari @ pagueshme tresiare ndaj shietit pérfagsofnl detyrimin per tatimin mbi 1@ ardhural nga
pundsimi, tatimin mbi gerat, sigurime shogérore dhe shendetdsore, tatim fitimin, etj,
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IMSIG sh.a.

Shénime pbr pasqyrat linanciare pér vitin e mbylur mé 31 dhjetor 2019

£ ghitha shomat fame shprehne ne LEK, péeveg b shpeeher Ayl

18, Provigjone te tern

M 31 Dhjetor ME 31 Dhjetor
2019 2018
Per ceshtje ne proces givgesor, ish punonjesit 360, 860 3600, Bl
Per Fondin e Kompensimit te BSHS 14.711.837
Totali 15.072.697 360860

Frovigionet e tiera jang kijuar si shuma 8 parashikuars per rmastel ¢ ceshticve givaison me ish punonjésii
e shoglnise, dhe gjithashiu provigione mbi Fomdin @ Kompensimil bazuar ne shpérndarien dhe pagesat ¢
it 2019, 1@ pasgyrunra nga BSHS.

19, Kupitali Aksionar

Ni perputhje me Statutin & Shogerise, neni 6, kapitali i nénshkruar pas ndarjes s& aktivitetit nB jetd die jo
jetd Eshtg 630,000,000 Leke, i ndard n& 1,083 aksione ku secils prej tyee ka nj@ vlerd nominile pre|
GUO. 184,672 Lek (2016: 1,020,000 mije Leke, | ndar® nl 1,700 aksione ku seciln prej tyre Ba mé vlend
nominake prej GO0 mijE Lek)

Struktora e kapitalicaksionar Sshid 51 me poshig;

ME 31 Dhjetor 2019 ME 31 Dhjetor 2018
NE % NE Lek NE W NE Lek
EUROSIG SH.A . pas
300062016 100P% G0 G, (00 0, LI VTR
Tortali 100%: 630,000,000 100%, 650,000,000

Aksionet e lartpérmendura fan® 18 regjistruara ng@ Regjistrin Ofndror 18 Aksioneve né Tieme, me 13
Uershor 2016 kur dshté beré edhe ndryshimi i aksionerit pas privatizimin @ kompainis® gt dshie me 1009
1€ thsianeve EUROSIG SH.A.

JLI2.2019 JL2208
20, Rererviy rivie resimi 270684647 274,684,643
Rezerva e rivierfsimit (pée aktiver ¢ trupBeuars) dshie krijuar mE | Junar 1998, harusr 08 Yendimin ¢

KEshillin 12 Ministrave Nr. 194 mig 20 Mars 1998 pitr rivier8simin e aktiveve @ trup@zuars 1 kompanise,
NjE vlere prej 20 milion Lek nuk 2shié ¢ disponueshme pér shpmdarje.
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INSIEG shi.

Shinime plir pasqyrat linanciare pér vitin ¢ mhbyllur mi 31 dhjetor 20049

I pfiths shanmed fomd shprebugr pé LER, parveg ki shpeefe advysin

Ne: vitin 2013, basuar n# vierésimin e disa ndertimeve dhe trojeve, rezerve & rivierBsmit ds rﬂﬁd}r £
41007530 Leke, giard vitit 2017 strish 8shi® ndryshuar bazuar nl rivierBsimet nd ndériesa, burusr v
raportet ¢ rivierdsimit # ekspertit 18 pavarur, si dhe pakBsuar plr rivleresimer g& kand péswir méd herd
nddEriesat ¢ shitura giat viti, Ndérkohe mae vitit 2018 rezerva e rivierSsimit ka pesuar njl ritje per
Fivierisimin & ndéntests né zyral gendrore Inshe sha,

31.12.2019 31.12.2018

2L.Rererva per
parandalimin ¢ demeve 44.677.559 H6TT.550

Eshiid njé reservé e Krijuar ndlr vite, nuk ka ndryshim gia viti 2009,

Rezerva e katastrofes

Rezerva e katastrofts u keijun me 31 dhjetor 2001 nea ftimet e mbarn 1E kompanise, Kjo neserve Sship
Krijuar 5| piese e provigioneve teknike pdr 18 mbuluar humbjet e mundshme né 1@ ardimen =i pasoje o
lenomeneve shkatérmsese,

ME vitin 2008, me ndryshimin ¢ stndaneve ndetkombBare, rezervi ¢ katastrais Gshid evidentusr 5
rezerve @ kapitalit duke e transferuar até n logarité e kapitalit pée viern neto, Detyrimi tutimor plr ki@
ndryshim éshté evidentuar n¥ Detyrime 1atimore te shovri,

Nt vitin 2014, me Vendim 18 Késhillit Mbikégyrs, Kjo rezerve u riklssifikun 08 rezerva i teri. duke u
emertuar Rezerve pEr mbulimin e humbjeve potenciale. Bazuar né riklasifikimin e misipdim, o reserviin
PET humbje potenciale u Kalua shuma bruto ¢ reservis sé katastrofis, pra s€ bashku me detyrimin tatimor
1 shtyrd 8 Hogaritur né vitin 2008,

AL2.2019 31122018

11, Rezerva te tjera LOS0.611.336 1L050,611.336
Rezarvi por athiliun o bumfjeve porsroimi
friflasifikin ! reeever ve Kokivraies o desvemmin

tnTAr i $iieve) SBE 446 903 88 446,003

Rezerva o sistendt on ~fine 2ETET 400 25 TEF 00

Fezierva ¢ Sigurimif @ rresiku IRT (48, 6 A8TOL0 0

Rezdrve te teri I3 357 817 F49. 3837 Ri7

Rezerva pér mbulimin ¢ humbjeve potenciate posbin riklasifikim 1 reservis s8 katustrofs dhe del wrimit
tatimor 18 shiyre, sipas shEnimeve 1@ béra pér rezerven e Katastrolts.

Rezerva o Sistenit on line B<nE krjuar né 28 Kordk 2006 me vendimin e asambliss aksionere plr nje
ahumé presj | 2,000,000 Lek.

.
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INSIG shoa. a e T m
_ L !” IE ==
Shénime per pasqyrat financiare pér vitio e mbyllur mé 31 dhjetor 2009 s ’“;-;

|'||'E. m”‘lld Ih"ml’"ﬂmﬁ' .':J'.IJ'.IMJ'mr [l |r. Eﬁ_ pen'g" Ky :l'hpl"l.rﬁ?t'f f.l-l.!l"_l.':"l'jﬂ:'j \ _r;l“'_; o
RanE S
Rezerva ¢ xigurindt 08 reeziknl ull

Rezervat e sigurimif (8 rrezikut jang 1 krijusm baaar ot ligiin Shaiptar 18 Sigurimit, neni 93, me njé vl
sa 13 e fitimit aktoel, pérvegse kur fitimi akiual pordoret P 18 mbuluar humbiet ¢ akumuluara, Kjo
rezervit mund 2 rritel nd 0jE nivel jo mé 18 ull se 30% ¢ primeve mesatare 18 nenshkruarn ne dy vitet 2
tumdit. Kjo rezervd S&shid keijusr nd menyrd g w mbulojng fondin ¢ garaneisd.

AL 122019 3122018
23, Rezervi ¢ konvertimit B RIR. 00 B 828 ()

14.TE ARDHURA NGA PRIMET F SHKRUARA

Primer e sigurimit pér biznesin jeté dhe jo jet® 58 bashku jang 18 paurg it ml poshid:

PEr vitin ¢ mbyllur PEr vitin ¢ mbyllur

mi 31 dhjetor 2019 mit 31 dhjetor 2015

Mete motorrike 2325814 951.238.713

Pasuri |6, 236,805 123 275:.503
Jeti

Shilpdeti 22714 392 | B, Q500 20K

Taotali LI29. 175075 093,464,534

Xhiro vietore sipas FDIP-ve pér vitin 2019 Eshté né viern 1,241 483,309 lekt o ¢ila peirhEhet nga:

o T ardburs nga aktivititeti keyesor | sigunmeve n@ shuemen 1,129,175,075 leke.

»  Taksa mba primiet 8shi@ pErlshir® nd o ardhura 1 pErjashiuem o FDP-1E 1o vitit 20019 nd vieran
R 140270 fekas,

* e ardhura le flera nga ger, shitje aseti, amongarkese TVSH, mpes sherbime e tiern teeila
ndifmojne veprimtaring ¢ biznesit ne vieren 14, 166,964 fcke

Nideyshimi ndérmjet situards: financiare 1@ deklaruar né sistemin e tatimeve esherbime 18 FOPyve dhe
sl 18 ardhurave sipas pasqyrds financiare 1 vitit 2019 vien si riedboi® ¢ regjistrimit (@ 68 andhirsve 1
ter 18 cilal perbeint komisione ndermietBsimi nd risigurime ne viern |,289,356 leke te ardburnt ngs
anullimet e policave ne vieren 242,519 leke, 1o ardhurat nea padite e regresit ne vieren 3,650,858 leke, 12
ardburat nga firbursimi | irajtimit e demeve sherbyese ne vieren 1,006,697 leke, te ardhur nga investimel
ne vieren 31LETS15R leke, te ardhurat nga efekret ¢ rivieresimit e llogarive ne valute ne shiomen -
I 7.422.991 leke, dhe 1@ ardhurat te tiera ne vieren 6,115,621 leke, Te gjitha keto te ardburs e cilil nuk
mund 1€ regjistrohen né libral pErkatés 1 shiges dhe rredhimisihn as nd FDP- mijore,
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INSIG sh.a.

':_ihE!:imn pér pasgyrat financiare pic vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2019

(e giitho shmmat fang shyrehne o0 LEK. pérvey dnr shprehet ndrohe)

25, Primet té ceduara tek risiguruesit

Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

Pasue 20565612

Miete motorike 42276328

Jeta

Shéfnderi {l
Totali OS5 140,940

26, Té ardhorat nga investimet

Interesa g Bomws e Thesari

lteresa nga Depozital me ofat

le-ardhura mga shitie ¢ pasurive te pahaitst
Friime/humbje 18 tiera nga investimet {+-)

Totak

27, Té ardhurat (0 tera (8 aktivitetit

TE -ardhiira 18 tjera
Fomisime risiguroesi
T ardhora nga kurset e kembimir

Totali

Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2019

]

3204 B43
176 7T04.315
- 163, 54694

Pér vitin ¢ mbyllur
mi 31 dhjetor 2018

4w 474,459
24716619

T1.191.078

16,452,167

PEr vitin ¢ mbwvilur
mi 31 dhjetor 200019

1 L.083. 767
i

Piér vitin ¢ mbyllur
mi 31 dihjetor 20018

i

32338

1

<31 BIEEAL ]

-18. 486,182

Pér witin ¢ miwllor

mé 31 dhjetor 2008

P B Rl
715,800

11085, 767

11672600
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INSIG shaa.

Shinime plr pasqyral linunciare pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2019

{1 pften wiamomd fered shipredner ne LEK pdrver ki sy lnsd melrysded

28 Shpengimet e marcjes 0@ sigurim dhe adryshimi § DAC

Pér vitin ¢ mhyllur Fitr vitin ¢ mbllur
mié 31 dhjetor 2009 mié¢ 31 dhjeter 2018
Komizione! & ugenove IR, 295 610 s R Rk
Shpenzime te gera 1e marries ne sieurm
Polica sigurim: 1 136,303 }.209.220
MNeryshimi né shipenzime 1 shivra 12 marrjes
né sigurim {DAC)K+-) [8.422.350 35670, 1t
Tustali JPT.RS4. 264 RIEREEE Dy
2% Shpenzime Adminis(rative
Pér vitin ¢ mbyllur PEr vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2019 mit 31 divjetor 2018
Fagi dhe sigurime shogerore ¢ shendetesore 122 418077 | 35,272, 56
Cera dive 1 tera (energii, e, paz) 536240622 I6:137.982
Amortizmi 48478746 A T
MiEmbajtie, riparime Karburant 3.912.361 12.247 488
Shpengime postare die 1elekomunikaciont 1,803,458 RTRG.GK1
Shpenzime per mirembagen ¢ et [T 4421308 061217
Shpenzame udhEtini 245, 180 b 13 00
Primime kancelari, shivpshkrime 4820218 2332460
Cijiha dhe penufiete BEL515 [, 36tk 184
Shpenzime per kualifikine LT TR R
Shpenzime kse lokale, 18 tera 5.070,0032 54531549
Shpenzime per auditimin 2836814 BOR 478
Shpenzime kemisione hankire 4547381 TN, 407
Shpenzime per rigjtien e ohjekieve A200.002 ITRAOAT
Shpensme per kontribut ndaj AMTF 15, 814487 1 3. 00K, 664
Te tpra adminisirative 44,499 736 268474010
Totali 267.725.616 278.4%6.519
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INSIG shaa,

Shinime pér pasqyrat financiare pér vitin ¢ mbyllue mi 31 dhjetor 2019

f T gpintncn shneced foie shpwetin né LEK, mervae kar shipeehot ey

29,1 Shpenzime REKLAMEPUBLICITET

Shpeiiinie sponsorwime
Shpenzime reklame/publicitet
Shpenzime mitrketingy
Shpenirne per pertagesime
Tatuli

202 ShpenzAme t e operative

Koatribut per buxhetin ¢ BSHS

Kontrbul per Shoguten e Sigurvesve 1e Shyiperise
Kontrbut per Fopdin e Kompensimi 2 BSHS
Shpenzime per tiksa

kombetire mbi primet e shknira

Komsione (& rsgurini
Totali

Peér vitin ¢ mbyilur
mé 31 dhjetor 2009

Pirvitin ¢ mbyllur
mi 31 dhjetor 2018

i
44951 813
3202 500

B.154.403

Pir vitn & mbyller
mE 31 divjetor 2019
531768

1891250

54 713261

-1,2849.556
61645728

PEr vitim ¢ mbyvllur
md 3 dhjetor 2018

[T | R
105 254
103,337,230

111325105

ME 31 Dhjetor

ME 31 Dhjetor

30. Detyrim tatimor i shtyre 2019 2018
Per rearen e katastmles
Per rivieresim te akiveve afaigjate materink 2.333,15% 2313155
Totali 2.333.155 2.333.155

Deetyrimi tutimer | shiyed ka pBsuar njg rénie sl pasoj® e retlektimil (& shitpes s& ndEresave gjad 2018,

JLTATIMI MBI FITIMIN

31 Dhjetor 2019 31 Dhjetor 2018

Te ardhurat 1.036.654.253 PO 663945

Shps nisanel 935, 250607 | 262371

Fitim/humbijs komtabel pérpara ttimi FOT, 394, 646 1A 5T
Shpenzime joiskak: 17, 798.248 [3.205.9] |

Fitim i tatueshem 1149, 192,894 21,607,484

Shpenzim tatim fitimi per vitin 17.878.934 £.041.123
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INSIG sh.a,

Shitnime pér pasqyrat financiare pér vitin e mb:rllur_mﬁ F1 lhjetor 2009

(i ghivha s fang shpeefue e LEK, pirveg ke slipvehsr ainadie)

Teardhurat ¢ paragitura nt dek lasuin e tatim Gimit 2019 ng shumén 1,036,654.253 lek pérhehen;

- Totnli i ardhurave 1 veprimitarisé s8 shogirisé ng vieren |, 129,175,075 [okE pass ahveshure ngi
elementi {+- Mg mbledhsh#m ose 18 zhritshitm nE perputhje me standardet ¢ [FRS-ve:

Keto shitje sipas IFRS-ve korrigjohen apo netohen me “Ndryshimet e provigioneve 1e primit te pafinar
dhe “Primet e cedums ne risigurim™ per vieren ne total -120,058, 756 ek (noa 15.1, nota 24 dhe fota 25},

b- T8 wrdhurat e tiera nga veprimtarit®  shirytezimit me vier? prej 11,085,767 leké { nota 27 3,

¢~ Te urdhura nga Investimer ne-shumen 16.452.167 leke | nota 26 },

32, Rezultati financiar | INSIG Dega Kosove

INE pérputhie me liglin 8438 dote 28, 12.2008 = PEr tatimin mbi 18 ardlrat * § ndryshusr, INSIG Kosova
ke statusin € depls dhe ng mbesheotje & nenit 37 diwe 27 18 lighit 1 mésipéom jand bE logaritiel e
kreditimit 18 atimit 4 huaj, ose mbartja e humbjes s& realizuar nga dega jashne territorit e Shaipénise. Cdo
vit rezultati | depts Kosove 8shi@ hashkuar me rezuliatin financiar 1@ INSIG shoa, me seli né Tirant

Pas vendimit 18 mar ngn BOK o, 23- 1002019 dr. 26,04.2019, pér revokimin ¢ ficences s& Insig Desa
Kosove, ésinl plreaktuar edhe likuidator 1 vendosur prej BOK. Me emérimin e Likuickitorit, pushiojnd s
chaistuar W giitha pérgiegjésitg e Administratorit, € Bordit Dréjiues dhe Menaxhmentit 1@ Kompanisé g
rapint me Menaxhimin ¢ Kompanisg, duke shuar késhiu 8 giitha deétyrimet dbe mbartjot 1 cilat jand
shfiaqur deri ng kite dutl né pasqyrat financiare 18 Insig Shaipéri, Pér redhoje, pref kit vendimi. 18 giith
Fitim Humbjet dhe detyrimet e mbarturn nga Insig Dega KosovE jang paragitue 08 pasgyrnt financlare 16
Insig shoa s 28 jushiE bilenci™,
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Falimpagwesi ¢ IvS10 SHLA,

bl Lol LT132500%0
Ar il !H‘.’I'Hilgl_

Inventuri § Llogarive Hankare Rrjedbese ne S ETHFRIL]
Haluniai Kundesker o leke
e kiidsin
N Ne. Boguris ilhi enied i lankes
AN EITA ML
LEKE _ (B Ui Liie
1[S00 1, R eimien Bank - LEKE LT 1L LN
DS L2103 BEST - LA 1 AT I#h5HT |
51200 HET - EPKE Démes Forsd Fompisim| a4 TR
AF 1208 Thma lhank - LEKE L2597 LA™
APMITEN, Inbsar Sen Paods Bank - LIGGE RS LS
AIFII3] Creda Apncode « LERE ol A Rl Tus
RIS12L2 MCredit Bank - TERE 504 51144
G324 Fies) Invdsimes Bank - L EKE Iih s Thn, UM,
5129252, Firss nvastmen Busk - L FRT ERE L2R.K1 125
EJ312336, Cyyeding Bank - LEKE R 1K) AT=
118512527, Limaon Bank - LEKE 36 43 Ade41 |
1222144 BT ling xhinmesh on line < LEKE 40447 Al 4d?
IHS050- Arka- LEE 15532 0571
1|8 1350 - Raelfeisen Hasik - IS0 T 5[ 57H
13]51351 - HKCY . USDH |1k 5L
IG5 1X5] & Tirane Bk - L1510 H B4.ND |
17051354 - Tirans sk + LS (oyiei hlloksess Tt | 4, 25, Jh
L} SIJJﬂ-qu:m:inuEnlnan-lL'iﬂ_ 2 143
Iu':-ur.'-r;uun Agricole Hunk - 150 43 16d3
2|5E354 - l'.'llI_HHILI-F-'I-Mll:I-IIﬂ'.I h] 217
SN F1ART « Pl e Fank - HST) | [RL}
12]1362 - Firi Investment Hok - L0 e FETIT
T[40 50% - L iims Dk - LS00 3 I8
2413658 = Tirane Flamk - C15000 00 BG-3EF571-102) 374 AliBHE
29451 364 - Union Bank - 150 == 34 I
{51865 - LA (TRanka & Hishkuw o Shijipere) - USD T 7470
:?E.‘-]Jr-u - RililTzvsarm Bk - ELH 4 (iR
ZBESEIOI0 - HKT - EUM (zhanking: Hld [ERET
=3[ 51308 - Tram Bank - LI =58 47,534
30]5131H - liness Snpaclo Hank - R o 1150 |
3 ilm-t'w Hank - ELIR ] 7,788
AI]51300 - Prod redhii B, = BLS 333 TLETS
F]5 13000 Pt Investmem ank - EUR e s Tean FEERT
1551383 - Ceedimy Bamk - ELR HkH Wi T
Anfs1ied -'-Jnnw_y -ELM 74 ST [T]
gr| T = LRA (Bumin @ Fashbuare Sheiperse) - LU 4 Tl
651316 - BK T lling shirimeah on lite - FLRE
3 1001 - Aaka - BLIR a0 Fisl
Ak 5] 3da - Hiiflzisen Hank - [HS Ny |-il.'-|l|
TOTALL L5IT.443 R [T {1 £ HHEHIS |

Ladtaimm TABLA

BRETOR



IS0 shi

Ievventin § sutomjeleve ne pronest te INSIG s g3 1022014

Nr  |Pershkeni Tares  [Kupucited i
|| Automjer DOBGE JOURNEY A GRS D% 4+ A113.343
2 | Awomies KIA A RO0 T 4+ 233580
& | Auteveture Bacia Stepway A B L) vl 1L.777.008 |
4| Aulgvetire Dacia Siepivay AN D] L 4+1 | 777 Ui
3 Aunveture: Discla Stepaway ARG 41 LFTT.06H
[ Land Fover Range Rover Yogue AADOT TH 4+ 1448 1T
T | Autovielure Mazda AA RS 4+ L AME M
8 | Aulveuire Magzda CX 3 A TR XD 4+ 2927704
Y Hyvundai Tuson AA B2 X LI 2743, 180
I | Automjel Mercedes Beng 441 Z4ARD.O00
Totul . 502,7 55




Shogeria: INSIG SH.A

NIPTL:  LY13250190
iv ¥ Ml &
T Shiteax —|  Giendie
- e oy Najerrje
b s T R IRE ) R O N
0012009 perderimit | 31122019
| |Tuka 37440 174401
1 [Mdertime SOT. 723111 |4, 5L 30 SXL 03411
1 Vepm in:'ln:-;lnnhl.-u___rc B3%6,A27 G 336,621
4 [Mokineri paisje 14872, 104 SE1 TR 14,927 KR4
3 |Mpete inunsponi 33, T it 2750710 i.935.750 o el
b [Miete kanpjuterike T 05, S R 10
7 (Pafigjeevee 23 153,624 123 500 13370, 24)
TOTALL 617256.7H| 42471279 0] nuasTs| i 657792319
iA iake
. Gjm!ﬁi 3!13! Fi&illl: Gjenlje
Eoscriiml i -1 , Mijerrie
3 : | amorsml | R wite | jashee
O1012019 | wjetor | | perdorimit | 30012209
I |Taka ] i}
2 |Mdertinge SLIUTHIT] 12616 -SH.R50.234
A IVepra Infrusirukure £157.577 143,271 v i B4R
b Mk meripaisje -1 2501005 -4ivh, 25K -1 3427201
3 | Miele Lrursgian -1 2690317 =704 RS54 =TIH, Fi AT
B IMjete kempjuterike -17.522356] 3238968 19,761,224
7 |Pajisje syre g e [ -337.745 2730051
TOTALI U3101.094] 27,448, o oaaes o] ~130%11.654
A e 118
Glendie [ S _Pukesime Glendje
Ny m . L e ey Nxjerrje
' (Blerje | Rivieresime | shigje Jashte )
01.00.2019 perdarimit | 31122019
I f ok 37440 i ik i i 7440
2 |Nlertims 65 1 25 4 hil -| BR800 1 il O 463244, 180
A | Vepra inlrasrukiure 29T 4G 148,27 i il i 2 8309 773
# |Mukinur puisie, vegla 231100 15508 i i il I B0E-3i)
3 [Mijete iranspon 23041370 19,532 040 ] 1147584 B 41376750
B Iljere Kompluterike H AT -1 BHLGD i 1 i TIMI1KT6
T | Fajisie #vre 1,390, 51 135,245 il i} f] 1 555074
__ _TOTALL EMasSEY| 1502288 1197584 o si7.980.008




Shogeria: INSIG SH.A
NIPTL ) LTRR2S01 9

fat Ma i viere ; M9
Cijendje Shitcsa 3y Cojemlje
- 3 _ i_i_L_
Emertim Saska L Riktasifikim | :'rj: :;::::
01.01,2019 i A e 3.12.3019
Koncesione, Licénsa, saltwear 15, 200224] 187272 17072497
TOTALI 15.200.224]  1.872272 i 0 17.072,497]
Amortizimi AA. Jo Muteriale 2019
Gijendje Shiesa Gjendje
. Dal [ Gjendje
Emertimi Sasia e | Teikhasifiking !: r‘: J;T:::
01012019 . . I 31.12.2018
Koncesinne, Licensa. soffwesnr -1 ;82,853 =034, 561 11917413
I
TOTALL -11.282.R52 H. 34561 i} 1] -1 [.'H'l'.-ll.!-:
tabel M AL do {10 )
Gjendje Shtesn i i Lijendje
je jushi
Emiertimi Ssis Riktasifiicim JE ehie
Blerje perdorimit
00,00 2010 L . I e T L
I |Koncesione, Licensa, softwear 3917573 24712 0 0 A 1A% 08
1] 1
TOTFALI J.a17.373 1.2a7.712 n ] 155084




Subjekti:  INSIG SHA
MIFT ; LTI13Z250191

PASQYRE PERMBLEDHESE NE VLERE F INVENTARIT

GJENDJE ME 31.12.2019

3111 Polica

| 041,484, 14

3124 Karburant e lubrifikant

274.219.96

3125 Pjese kembimi

20.000,00)

3127 Materiale 1 tjera

332.935,64

TOTALI

1.699.339,74




INSIG SHA

Gjendja e Llogarise 3124 (Karburant e Lubriflkant] ne dt 31.12.2019

Inventari Kontabel

Emertimi cmimi  |sasi viere
|FARBLURANT

ALKOL FREMASH 370,48 12,00 4045 TE
Jarhfnze T0a 2000 14 GM{E-
|Dimsed 10 PPIA 171.88] 11300 152 505 60
IBérizine pa phim w278l 000 B3.928.60
TOTALI 274 818,58




INSIG SHA

Gjendja & Llogarise 3127 (Materiale te tjera) me dt 31.12.2019

Inventari Kontabel
Wr  |Emartimi cmimi | Sa5i viere
BCRA
1| Toner Ricah T13T00 Affici 2 603,50 4.0 1014, D
Z| Shint per printer rmaticar RHS S/ 1.000 8] .00 1.000.04
3| Carmn LEP GED{OEM) TAEL 1.60 133333
4| Bope Canon B-120 3.500.00 4,00 14 000,00
Tomer condndges b black
S|CEZGA 20.800.00 1,00 A0 B 00
g ower cartdridge bp'clan CE2814 38,800 00 1.00 38.800.00
¥| Tanar Ricah 1140 11.000.00 2,00 22 000,00
8| Boje fax samsung S1370 3,000,008 1,00 000, 00
al HP LJ 1018 028124 & 250,00 4,00 24.000,00
10f Shiril Epscn L2300 745,432 3,00 2236 X
11| Snird Epsoen LOE30 727 63 5.6 AH36 10
12| Shirl Epson LOSG0 217800 2,00 4 35000
13| Shind Epson LOGH0 < 80122 404 10,004 84
14| Sharp AR S420 0207 4 625 00 100 462500
15| Ricoh FT 4618 182400 300 546D 0
18| Samsung ML 45003 JE62 1.00 J.BE2 T
KANCELARI
17| Hapak per lhje iranspangn f.a7 43,00 274 80
18| Tela MakinaZ3/2d 130,00 &0 TEO,00
14| Stilplapss pensa biball biy 11.01 4800 T8, 18
#0| Baten 5,91 4,00 107 64
21| Fila mamer per CD 44 61 J0.00 B#2,20
22| Hapese wrimash 160,00 10,00 1.000,00
23| Kapse making 23113 /1,67 500 125,01
24| Fiete dalje 80,00 70,00 5 600,00
75| Bfona mandal pagess A0, 98,00 1 0, e
26] Spiraie plastike (B, 12rmm) 780 00, Ll 70,00
27| Pariamina 57.00 78,08 4 3750
2B Mma 0.Fmm 16,00 28,00 d446 0Q
29[ Eli;_rgﬁlﬂpr 17,10 T 11870
30| Kapss me vesha te vogla 16,48 .00 47025
31| Fatura tabmare 405 B3 4800 19.530. 24
32| Leter fotokopje A3, B04rm2 516,00 .00 103200
X1| Daosia ma Haslik 3237 25,00 a41 82
34| Dasfe e lastk 8 em 182,21 3.00 R
34| Hapesa vimash s madha 3E0.00 7,00 255000
M| Fshirese magnetice par white board 44 i1 1.00 44 31
47| Skoo 1 vogsl 18,32 9,00 164 808
Jd| Farla plastie ma wnma 9 mic 537,00 2,00 1.072 00




39 co 38,15 23,00 B0, 45
40 ovD 27,00 14,00 ATH, D0
41| Spango 5300 1000 MR E
42| Latar Ad me inge INSIG 210 #.550.00 5,365,00
43| Liber magasine 315,00 17,00 5.355,00
d47 Lator fotokiopie Ad, 31 0x297 Migr 348,00 17,00 B TEE, 00
45} Kuti arshive me lidnese 10,00 25,00 B 0 Ol
46| Zarfa A4 plastive me wima 18553 2.00 17585
A7 | Roirekiar 63,65 .00 268 325
48| Pasdit 75575 27 9 4300 117432
48] Vineil 30,44 14.00 436,18
50| Making kapse dokumenlash 134 78 1.00 13479
51| Dasja me mekaningm Tom dha 5 om 200,00 16,00 320000
52| ®apsa akiegh nr 4 26T 5,00 563 4%
53] Tmla makine 2448 1645 41,00 511,18
54| Baje yula AX.35 300 10165
&6| Hagese feli Autur 3500 B4.00 2 840,00
S| Prefese lapsi 330 8,80 840
&7 | Sheril making shkiimi 180.00 2,00 330,00
58| Gerahers 66,72 2,00 T3 44
58| Dosje me keask plastk 11.43 46,00 514,35
61| Tabels{tapa) me pineska AE1.30 2m 462 60
B1| Makira Bogarilése 1.788,74 100 5366 37
62| Dosje me dy unaza &hods 123,00 10,00 1.230,00
63] Eviancator 42 69 10,00 426,90
84| Kapak-kKaioni BA1 5000 405, 50
BB| Likik plastik & mm 16,35 30004 310,50
PER DBJEKTIN
66| llempa 200w E0,00 3,00 180,00
A7| llarnpa akonomike 300,00 85,00 16.500,00
GE| Baho lahuressnxhic mataik 120,00 220 ¢ 64000
68| Brave: deve khami me cebiadxham-ma anga| 1,00 8 000,00
TE TIERA =
THBROSHURE SIG MAKINE BIZNES! i, 50 101,00 Fi. 260,00
T1|LIBER BASHKIMI ELIRCPAN 1. 200,00 a,00 B E00,00
T2IPERMBLEDHES LECJISLACION I 320,00 26,00 B-B60, D
T3|Fiete palosje Flex Plan 2000 20000 o OO 0
Ta|Flate palosia 2iar E3,63 168,00 119747
TS| Fipchest TOx100 magneti B.380,38 1,00 £.350,38
TOTALI 332,835,864




INSIG SHA.

Gjendja Kontabel ¢ Hogarise 311 dt 31,12.2019

Gjendja Kontabel
L'M:Enl 31.12.2018

| | Berat 12.555.87
2{Diber 33.561,17
3| hurres 12, 208.24
4|Elbasan T6.439.63
S{Fier 48.327,32
6| Gyirokaster 26.713.83
T Korce 25.397.16
% Kukes 34.658,6]
9| Kavaje 1522865
1] Lase 960136
11| Lezhe 43.532.28
| 2{Lushnje 14.810.01
13| Pogradec 18.744, 14
14| Sarande 17.211.52
15| Shkoder 124, 168,79
16[Viore 53,147.69
I 7| Tiranal £3.174 58
18| Tirana2 15.671,30
1'% Tirana3 10788089
2 Qender 266.451,00
TOTALI 1.041.484,14




INSIG SHA

Gjendja e Llogarise 3125 (Pjese Nderrimi) ne dt 31.12.2019

MNr

Emertimi

cmimi

Iloventari Kontabel

sash

viere

=

Dega Durres(pjese kembimi)

AL N (D

S0, (M1, ()

TOTALI

IR TTRTH




